3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 февраля 2018 года                                                                                                         п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина С.В. (п.г.т. Излучинск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, ул. Набережная, д. 13),

рассмотрев материалы дела № 5-249-0802/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Сарибекяна Артура Нориковича,
                                                         УСТАНОВИЛ:

01 декабря 2017 года в 10 часов 35 минут Индивидуальный предприниматель Сарибекян Артур Норикович, проживающий в п.г.т. Излучинске Нижневартовского района ХМАО-Югры, пер. * не явился на заседание Межведомственной комиссии по легализации налоговой базы в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, которая проводилась в г. Нижневартовске, ул. *, кабинет 411, сведений об уважительности причин неявки не представил, ходатайство об отложении заседания комиссии не заявил, чем допустил неповиновение законному требованию должностного лица налоговой инспекции об обязательной явке на заседание комиссии.
Сарибекян А.Н. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о рассмотрении дела, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 14/939 от 13.02.2018, согласно которому Индивидуальный предприниматель Сарибекян Артур Норикович 01 декабря 2017 года в 10 часов 35 минут не явился на заседание Межведомственной комиссии по легализации налоговой базы. На составление протокола Сарибекян А.Н. не явился, протокол об административном правонарушении был направлен почтой;
- копия приглашения на заседание комиссии по легализации налоговой базы от 27.10.2017 № 12164, согласно которому Сарибекян А.Н. был приглашен 01 декабря 2017 года в 10 часов 35 минут в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре на заседание комиссии по принятию мер по своевременному и полному перечислению налога на доходы физических лиц;
- копия реестра почтовых отправлений и отчет об отслеживании почтовых отправлений, согласно которому приглашение получено 15.11.2017;
- копия протокола заседания комиссии от 01.12.2017, согласно которому Индивидуальный предприниматель Сарибекян А.Н. не явился на заседание комиссии;
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой Сарибекян Артур Норикович является индивидуальным предпринимателем, зарегистрирован по месту жительства: ХМАО-Югра, Нижневартовский район, п.г.т. Излучинск, пер. *;

- выписка из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно которой Сарибекян Артур Норикович зарегистрирован и внесен в указанный реестр как микропредприятие.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Сарибекяна А.Н. в совершении административного правонарушения установленной.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.4. Кодекса РФ об административных правонарушениях, правонарушением признается – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Согласно подп. 4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
В соответствии с письмом Федеральной налоговой службы от 25 июля 2017 года № ЕД-4-15/14490@ «О работе комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам», явка на заседание комиссии обязательна.

Приглашение на заседание комиссии было направлено Сарибекяну А.Н. заблаговременно, получено им 15.11.2017.

Как следует из представленных по делу доказательств, подтверждается протоколом Межведомственной комиссии, протоколом об административном правонарушении, индивидуальный предприниматель Сарибекян Артур Норикович 01 декабря 2017 года в 10 часов 35 минут не явился на заседание Межведомственной комиссии по легализации налоговой базы.

Мировой судья квалифицирует действия Сарибекяна А.Н. по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.

Как следует из выписки из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, Индивидуальный предприниматель Сарибекян Артур Норикович относится к субъектам малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическим лицам, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Санкция части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает административное наказание в виде предупреждения. В протоколе об административном правонарушении указано, что Сарибекян А.Н. ранее не подвергался административным взысканиям. Условия для применения ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях соблюдены, поэтому мировой судья назначает должностному лицу как субъекту малого предпринимательства административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо, индивидуального предпринимателя Сарибекяна Артура Нориковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Разъяснить Сарибекяну А.Н., что предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.

Копию постановления направить Сарибекяну А.Н., в Межрайонную Инспекцию ФНС России № 6 по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                                                                        С.В. Байкина